ceterisqne Comitibus Comitatus tenentibus; Regni nostri anno 
terciodecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, a kék-fejér selyemzsinóron függő pecsét elve-
szett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

97. 

II. Endre király Paulinus és Jakab comeseknek Turdos hely-
ségük fejében, melyet az esztergami egyháznak adományozott, 

Burin nevű föld adományával kártalanítja. 1217. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Ungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, 
Gallicie, Lodomcrieque Rex in perpetuum. Cum ea; que bono-
rum deliberaeione legitima disponuntur, et maximé que Regia 
pertractat auctoritas, salva semper et inconcussa permanere 
debeant. Ad universorum presencium atque posterorum 
noticiam clarcscere volumus: nos in commutaciouem ville 
Turdos, quam nostris íidelibus Paulino Comiti et Jacobo 
dederamus, et postmodum Sancte Strigoniensi Ecclesie 
contulimus, terram ville Burin, que ad Castrum Posoiiiensi 
prius pertinebat, exceptis castrensibus, memorato Paulino 
Comiti et Jacobo et eorum heredibus, per nostrum fidelem 
Lampertum filium Omodey, in perpetuum contulisse; ita 
videlicet; ut sicut Sírigoniensis Ecclesia villám Turdos 
iurisdiccione perpetua suscepit possidendam, eodem iuris ordi-
ne sepedicti Paulinus Comes et Jacobus fráter eius et eorum 
successores, tamquam sua patrimonia possideant in perpetuum 
sine condradiccione, sub eisdem metis et terminis, quibus 
unquam plenarie nec non pacifice iam dictum Posoniense 
Castrum possidebat. Cuius mete conterminales sunt hii; 
versus orientem populus monasterii Sancti Martini de Pannónia, 
de Sala, hinc procedendo conterminatur ville Zemere; hinc 

tendit ad villám Mynolth nomine Beren versus meridiem; 
hinc transit aquam Duduag, et transit procedendo iuxta 
Beren, villám Moynolth memorati; hinc ad villám Zele, ita 
quod in terra, pratis et silvis et piscinis Zele, villa Beren 
Posoniensis suam habét legitimam porcionem ; hinc participat 
metas cum udvornicis Regis versus occidentem; hinc tendit 
ad villám Nek castrensium; et inde circuiens venit ad 
predium Berecie, domine Bogosloe, et transiens Duduag 
versus Sala Abbatis, conterminatur predio Sebus Comitis, 
nomine Thumoy versus occidentem; hinc procedit ad tres 
populos et redieus ad terminos populorum Abbatis Sancti 
Martini venit ad priorem metam. Ut igitur hec per nos facta 
donacio pariterque disposicio per omnia successorum nos-
trorum tempóra salva semper et inconcussa permaneat presen-
tem concessimus paginam sigilli nostri munimine in perpetuum 
roboratam. Dátum per manus Magistri Hugrini Aule Regie 
Cancellarii, anno ab Incarnacione Domini MCCXVII. Vene-
rabili Johanne Strigoniensi, Reverendo Bertholdo Colocensi 
Archiepiscopis existentibus, Kalano Quinqueecclesiensi, 
Desidero Chanacliensi, Yillelmo Ultrasilvano, Symeone Wara 
diensi, Roberto Wesprimiensi, Jacobo Waciensi, Petro 
Geuriensi, Stephano Zagrabiensi, Tlioma Agriensi Electo 
Episcopis Ecclesias feliciter gubernantibus. Jula Palatino, 
Bancone Bano, Dyonisio Magistro Tavarnicorum et Comite 
Novi Castri, Rophoyn Voyvada, Ocbuz Curiali Comite, 
ceterisque Comitibus Comitatus tenentibus. Regni nostri anno 
tercio decimo. 

(Tkalcsics, Monumenta hist, Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 47. 1.) 

98. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Endus Athának fia 
Basal nevű birtokát Péter Endus fiának eladta. 1217. 

Petrus Quinqueecclesiensis Prepositus et-totum eius 
Ecclesie Capitulum omnibus, ad quos presentes littere perue-
nerint salutem in Domino. Quura ea que geruntur in tempore 
labi soleut cum tempore ; dignum est, vt ea que posteritatis 
memorie commendanda sunt, litterarum testimonio confirmen-
tur. Inde est, quod vniuersitati vestre notum esse volumus, 
quod Petrus filius Endus, ex consensu Illustrissimi Regis An-
dree, tertij Bele Regis filij, ab Endus filio Atha predium quod-
dam nomine Basal, cum quatuor capitibus libertinorum, octoa-
ginta quatuor marcis comparauit, eique pecuniam per manus 
duorum, Nicolai scilicet filij Esav, et Nicolai filij Sebastiani, 
quos inter ipsos Regia Celsitudo pristaldos destinauerat, in 
presencia nostra plenarie persoluit. Terminus autem illius 
predij, sicut ex relacione duorum pristaldorum, et vtriusque 
partis assensu (így), incipit de Rywo Alma, et vádit per par-
uam vallem ad Ormán ad occidentem; et inde uadit versus 
aquilonem in uia, et peruenit ad terram Sancti Jacobi; inde 
uadit ad orientem ad vnum riuum qui vocatur Kutusd et per 
euudem riuulum vádit ad occidentem, et ibi ascendit per ual-
lem ; et ibi meta, que est communis cum villa Symigyensi, 
que vocatur Bato, et per vallem uadit ad occidentem ad ma-
gnam viam, que vocatur via Imperatoris, et illa uadit ad 
orientem, et ibi meta que est communis cum villa Abbatis 
Sancti Martini, que vocatur Ruorch, et per eandem viam ad 
pontem Alma, qui vocatur inagnus pons, et per eundem flu-
uium Alma versus meridiem iuxta predium Zuda, et inferius 
ad terram Stephani filij Martini; inde ad terram Jacobi filij 
Wagyus; inde ad eundem locum vnde incepimus ; et ibi est 
terra Benedicti filij Martini. Huic vendicioni, et illius terre 
circuicioni assenserunt omnes vicini circumiacentes, quorum 

nnllns secundum assercionem pristaldorum snpradictis metis 
contradixit; affuit eciam Pousa fráter supradicti Endus, qui 
predium illud uendidit, et alij quam plures, quorum nomina Ion-
gum est enarrare. Et ne de cetero super hoc aliqua eontro-
uersia possit oriri, piacúit tam pristaldis, quam partibus, vt 
hoc testimonio nostro firmaretur. Vt igitur hoc perpetue sta-
bilitatis robur optineat, nos ad peticionem ipsorum presentes 
litteras sigillo Capituli nostri communitas huius rei testimo-
nium perhibentes Petro contulimus, rogantes et obsecrantes 
in Domino, ne quis eorundem testimonio contradicere presu-
mat. Actum est hoc anno Dominice Incarnacionis M°CC° de-
cimo septimo, indiccione quinta, epacta XI. concurrente sexto. 
Domino ac patre nostro Calano Quinqueecclesiensi kathedre 
feliciter presidente ; Tyburcio Preposito de Posoga existente, 
Lodomerio Preposito Sancti Jobannis et Archydiacono de Ba-
ranya, Michaele Hospitali Magistro, Laurencio Cantore, Jo-
hanne Archydiacono de Tolna, Paska Archydiacone de Ozy-
uagh, Garino Archydiacono de Marchia, Jacobo Archydiacono 
de Wathy, Petro Archydiacono de Walko, Johanne Archy-
diacono de Regun, Georgio Custode. 

(A pécsi káptalannak 1350-ki »Johannes filius Pauli de Zenthelsebeth 
de genere Gewr« kiadott átiratából a budai kir. kamarai levéltárban.) 

99. 

II. Endre királynak Giuke horvátországi helységet tárgyazó 
adománya Gucei Pontius templomrendi fömester, s a magyar-

országi és szlavóniai templariusok számára. 1219. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Ungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Ser-
uie, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cum ex Regis 
Regum testimonio plene cognoverimus, imraunda queque per 

elemosinarum largicionem posse penitus emundari, et alibi 
seriptura mercenarium condigna mereede dignum esse mani-
festat : idcirco gravissimas et non inodicas expensas, quas 
dileetus et fidelis noster fráter Pontius de Guce, per Hungá-
riám et Sclavoniam Domorum Milicie Templi Magister; ob 
honorem Regium nostrique corporis securitatem, tam eundo 
ultra mare, quam redeundo per Greciam, de bonis Domus 
fecit, considerentes; per cuius consilium et auxilium post 
Deum, sicut credimus, ad propria remeavimus; labores quoque 
continuos, quos nobiscum, et propter Nos, Serenissimamque 
coniugem nostram Y. Reginam sustinuit, pre oculis Regie 
Maiestatis babentes, et insuper ad peticionem ipsius Regine, 
nec non pro salute tam corporum quam animarum nostrarum ; 

terram quandam in Croacia, terre Castri de Sten, et terre de 
Modruz et de Bozane contiguam, Guzke nomine, cum omni-
bus pertinencijs suis integraliter et absque ulla dirainucione, 
in recompensacionem expensarum et laborum, quos dictus 
Magister fráter Pontius de Guce propter nos et dominam Re-
ginam, sicut prediximus, sustinuit, Sacre Milicie Templi ita 
libere, sicut ceteras belemosinas, quas in Regno nostro possi-
dent, obstante nullo priuilegio super predicta terra prius vei 
posterius forsitan impetrato, iure perpetuo contulimus possi-
dendam ; videlicet quod nullus Banus, nullus Comes, nullus 
Baiulus, siue quilibet alius, super populum in predicta terra 
commorantem, absque licencia et voluntate fratrum Templi 
presumat descendere, uel ipsum super exaccione alicuius col-
leete casu quolibet molestare. Et in possessionem terre pre-
fate fratres Domus Templi per fidelem yobagionem nostrum 
Dodomerium Comitem fecimus introduci. Cuius terre prima 
meta incipit iuxta rivulum qui vocatur Gemowize; inde vádit 
versus meridiem ad locum qui dicitur Cedelou; inde usque 
Wrata, ubi est tercia meta; hinc vero tendit versus Busán 
usque Bame Camenice, que est diuisio inter Busán etGueslie, 
ubi lapis est íixus, ibique est arca triturandi; inde protendi-
tur usque in Crastino, ubi est ecclesia Sancti Georgij Sancti-
que Marcy; inde ad aquam que est iuxta Watenic; inde ad 
montem Malecenic in Chescbe et Vinador versus occidentem; 
inde uadit ad Jeccenize; inde protenditur ad Chemicbe uersus 
orientem; inde siquidem uersus diuisiones de Guezke et 

Modrus ad lapidem qui voeatur Pes Ursi ; iude uero ad mon-
tem Plaz; inde quidem diuiditur in montem Plaz et Gueske; 
hinc tendit ad Gernewize; inde uero reuertitur ad priorem 
metam, videlicet ad riuulum Gernowize. Ut autem hec a no-
bis Deo et Sacre Domui Templi facta donacio oullis unquam 
ualeat temporibus retractari, presentem paginam aurei sigilli 
nostri munimine feeimus roborari. Dátum per manus Ugrini 
aule Regie Cancellarij et Coloeensis Arcbielecti, anno Domi-
nice Incarnacionis millesimo ducentesimo XVIIII®. Venera-
bili Johanne Strigoniensi Archiepiscopo existente ; "Wilhelmo 
Ultrasiluano, Desiderio Cenadiensi, Roberto Vesprimiensi, 
Thoma Agriensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Stephano 
Zagrabiensi, Cosma Geuriensi Eyiscopis, Ecclesias feliciter 
gubernantibus. Nicolao Palatino et Supruniensi Comite, Neu-
ka Woiuoda existentibus; Micha Bihoriensi, DemetrioFerrei 
Castri, Smaragdo Posoniensi, Batiz Mussuniensi Comitatus 
Comitibus tenentibus. Regni nostri anno sextodecimo. 

(III. Honorius pápának 1226-ki megerősítő bullájából Theinernél; 
Vetera Monumenta hist. Hung. Sacr. illustr. I. köt. Róma 1859. 68. 1. 

Hiányosan kiadva Fejérnél Cod. Dipl. III. köt. 1. r. 272. 1.) 

100. 

A keresztesek csurgói konventjének bizonyságlevele, hogy Jvlad 
comes és fia Arnold 40 girányi adósságuk fejében Havazna 

birtokukat Ochuz comesnek elzálogosították. 1219. körül. 

Nos Conuentus Domus Hospitalis de Churgo damus pro 
memória; quod secundum continenciam litterarum Conuentus 
de Zala vidimus contineri, quod Comes Julad, et Arnoldus 
filius suus, in solucionem quadraginta marcarum Comiti Ochuz 
soluere tenebantur in duobus terminis, uidelicet uiginti mar-
cas in octaua Sancti Martini partim iu denarijs banalibus et 

partim in extimacione condigna, alias uero uiginti marcas in 
oetaua Pasee soluere tenebantur. Hoc adiecto tamen, quod 
idem Julad Comes, ac filius suus Arnoldus, pro ipsis quadra-
ginta marcis quandam possessionem eorum in pignore obliga-
uerant Harazna uocatam iuxta Drauam existentem; cum 
omnibns utilitatibus et pertinencijs suis usque finálém solu-
cionem Comes Ochuz possidebit; et si tamen ipsum terminum 
pretermitteret in soluendo; extunc incurreret penam duppli. 
Ceterum ipsis terminis aduenientibus, uidelicet in primo ter-
mino pro Comite 0 . St. Comes coram nobis comparuit; ipso 
alio termino adueniente pro eodem domino suo Comite 0. 
Crisius plebanus coram nobis comparuit; et quia in duobus 
terminis modo aliquo pro dicto J. et Arnoldo filio suo nullus 
comparuit; idcirco (in)current penam duppli, uidelicet octo-
ginta marcarum. Dátum in uigilia Sancti Georgij martiris. 

K í v ü l : Contra Julad Comitem ac filium suum Arnol-
dum quadraginta marcis insolutis. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

101. 

II. Endre királynak Mugurchs é-s Boborchs helységeket tár-
gyazó adománya Oszlu comes fiai Belud és Oszlu számára. 

1220. 

ín nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis, 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Ser-
uie, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Munificencie 
Regalis inmensitas licet ad quoslibet manu largiflua equali-
ter habere se debeat; ad illos tamen vberiori gracia tenetur 
diffluere, qui ad Regis honorem et Regni commodum sua dili-
genter impederunt seruicia. nec condigna laboribus recepe-

runt beneficia. Hac itaque consideracione ammoniti tam nio-
dernis, quam futuris notum esse volumus : quod cum vltra 
mare proficisceremur, filijs Oslw Comitis, videlicet Belud et 
Oslw, in recoinpensacionem fidelis seruicij, quod nobis inde-
sinenter exbibuerunt, quandam terram vduornicorum nostro-
rum, cum incolis eiusdem, perpetuo contuleramus possiden-
dam. Habitis autem consilijs Principum nostrorum dictam 
terram cum incolis eiusdem tam a pretaxatis hominibus, 
quam ab alijs omnibus, quibus terras vduornicorum contuli-
mus, censuimus recipiendas. Sed ne preno'minatos fideles 
nostros immunes bonis Regalibus reddamus, pro restauracio-
ne iam dicte terre duas villás, videlicet Mugurchs et Boborcbs, 
cum omnibus pertinencijs suis, scilicet aquis et omnibus — 

ad eas villás pertinentibus, quas a Castro nostro 
Supruniensi recipientes eis contulimus, sicut a tempore bone 
memorie Regis Stephani incole earundem possederunt, eis et 
posteritatibus eorum cum nostra gracia per nostrum fidelem 
Mauricium de Puku, contulimus perpetuo possidendas. Qua-
rum terrarum mete sic incipiunt : Prima meta terre Mugurchs 
incipit ab horiente iuxta predium Andree filij Pauli, et vádit 
ad meridiem ad quoddam predium eiusdem Andree vsque ad 
Belunpotoka; inde tendit inferius ad aquam Rebucha ad 
Boncholtorma; inde descendens per Rebucham, et quidquid 
intra eandem est, totum ad Mugurchs pertinet; inde tendens 
ad septeratrionem vádit inferius ad insulam Turgrad ; inde 
ad stagnum Seuud, quod ad Mugurchs pertinet; inde ad pra-
tum desertatum. Prima meta ville Boborcbs incipit ab hori-
ente iuxta terram Petri filij Endus ; inde vádit ad meridiem 
et conterminatur cum villa dicti P(etri) nomine Coun; inde 
eundo conterminatur ville Deer, videlicet jobagionum Castri 
Geuriensis; inde tendens ad occidentem conterminatur ville 
Putuk ; deinde eundo conterminatur terre Oslonis Comitis ; 
inde tendit ad septemtrionem am Boborcbs 
filij Phonchol; inde eundo conterminatur ville Magluca; inde 
reuertitur ad metam priorem, et ibi terminatur. Vt igitur hec 
a nobis faeta donacio inconcussa permaneat, presentem con-
cessimus paginam sigilli nostri munimine in perpetuum robo-
ratam. Dátum per manus Cleti Au(le nostre Cancellarij) anno 
Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo vigesimo. 

Venerabili Johanne Strigoniensi, Reuerendo Wgrino Colocensi 
Arehiepiseopis existentibus ; Roberto Wesprirniensi, Guillelmo 
Trausiluano, Desiderio Chanadiensi, Jaeobo Waciensi, Ste-
pliano Zagrabiensi, Alexandro Waradiensi, Bartholomeo 
Quinqueecclesiensi, Thoma Agriensi, Cozma Geuriensi Epi-
scopis existentibus et Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. 
Nicolao Paiatino et Comite Supruniensi, Ochuz Bano, Neuka 
Wojawoda, Dionisio Magistro Dapiferorum et Comite Vosua-
riensi, Bathizio Musuniensi, Jula Budrugiensi, Ladizlao Magi-
stro Agasonum et Comite de Posoga, Benedicto filio Samud ^ r MMBHMi • I - V" 
Comite de Castro Nouo, et ceteris ComitüJusComitatustenen-
tibus, Regni nostri anno XII. 

(Régi másolat a budai kir. kamarai levéltárban ; igen hiányosan ki-
adva Fejérnél III. köt. 1. r. 300. 1.) 

102. 

Márton corbaviai püspöknek bizony ságlevele, hogy a topuskai 
apát emberei annak Vernicében lévő szent István templomára 

vonatkozó kegyúri jogát elismerték. 1220. 

Ego Martinus Dei gracia Corbabensis Episcopus, notum 
facio tam presentibus quam futuris: quod cum consecrarem 
Ecclesiam Sancti Stephani in Yernice, recognitum est in 
presencia mea de hominibus Abbatis Toplice, qui eaudem 
Ecclesiam per concessionem eius construxerunt, quod predic-
tus Abbas et Monachi Toplice habent eandem iurisdiccionem 
in predicta Ecclesia Sancti Stephani in Vernice, quam debet 
habere dominus vei patrónus in ecclesia fundata in terra sua. 
Et quod oecasine prefate Ecclesie Sancti Stephani nullum 
fiet preiudicium Ecclesie Toplice in poste(rum) de terra, vei 
de redditibus suis, per sacerdotem eiusdem ecclesie, neque per 
aliquam aliam personam, sed terra et elemosina domini Regis 

Ecclesie de Toplica libera manebit in eternum. Et ne hoc 
qnalibet temeritate vei alicuius fraudulencia de cetero valeat 
perturbari, presentem paginam sigillo nostro fecimus commu-
niri. Actum anno gracie MCCXX 

(Tkalcsics, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 48. lap.) 

103. 

II. Endre királynak bizony ságlevele, ho<jy J ínos esztergami 
ér sek Ny árhid fejében Surány helységet Erney bánnak cserében 

átengedte. 1221. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie etc. quod venerabilis 
in Christo páter dominus Johannes Archiepiscopus Strigoni-
ensis terram suam Surany vocatam in Comitatu de Nitra pro-
pe eundem fluuium Nitra existentem, in concambium dedisset 
Magnifico viro Erney Bano pro terra ipsius Nyarhid vocata 
in eodem Comitatu Nitra existente. Mete autem terre Surany 
incipiunt a parte orientali prope fluuium Nitra ; et tendit ad 
villám 0 Cheke Abbatis Sancti Ipoliti de Zubor; inde tendit 
per metas terreas vsque metam Tardoskeddi fratrum religio-
sorum de Apulia in Austria commorancium ; ibi peruenit ad 
terram Kewzfeuld vocatam, que nunquam aratur, sed per pe-
cora de 0 Cheke, Tardoskeddi et Nagizeg communiter vtnn-
tur ; et ibi terminus mete perficitur. Dátum per manus hono-
rábilis Magistri Koptipani (így) Prepositi Budensis aule nostre 
Yice Cancellarii anno millesimo ducentesimo vigesimo primo. 

(Régi másolat a budai kir. kamarai levéltárban.) 

\ 

104. 

II. Endre király Ochus bánnak visszaadja Kesmenice helysé-
get, melyet III. Béla király annak atyjától elvevén, a zágrábi 

egyháznak adományozott. 1221. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, 
Servie, Galitie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Regie 
dignitatis incumbit officio, ut illorun peticiones, quos Regni 
utilitati bonorique Regie Corone pervigiles exporto cognoverit, 
benigno favore prosequatur. Hinc est: quod terram quandam 
sub Keymuk, nomine Kemesnice, quam páter noster felicis 
memorie Rex Bela, maiore Ochuz, patre videlicet Ochuz 
Bani abstulerat, et Zagrabiensi Ecclesie per privilégium 
contulerat perpetuo possidendam, ad instanciam dilecti et 
fidelis nostri Ochuz Bani. et maximé quia in ducentis marcis 
persolvendis. quas nobis de ultramarinis partibus remeantibus 
accomodaverat, sibi tencbamur, eodem iure et libertatis titulo 
quo Ecclesia eam possidebat, scilicet : nec marturinas nec 
alias exacciones que sunt vei que forte in Banatu emerserint, 
nec vitualia Banátui, nec Yicebano, incole earumdem terrarum 
solvere tenebantur, per fidelcm nostrum Reinolt íilium Pertolt 
sibi et per eum suis heredibus iure perpetuo possideudam 
restituimus, et per eundem Reinolt, Ecclesie Zagrabiensi, ne 
ei iniuriari et predecessorum nostrorum elemosinas velle 
retractare videremur, pro predicta terra nomine Kemesnice, 
terras eandem equivalentes dt: nostris terris propriis, 
scilicet: de terris Castri Zagrabiensis terras videlicet: Rodos, 
Widuse, Cupuc et Braien, a Castro Zagrabiensi exceptas, ad 
beneplatcitum Episcopi et tocius Capituli. eisdem debiíis et 
serviciis, quibus incole earundem terrarum Banatui servire 
tenebantur, Ecclesie perpetuo possidendas contulimus, 
concedentes earumdem terrarum inhabitatoribus, quod ncc 
marturinas, nec descensum, nec alias exacciones, que forte 

MOKUM. HTÍNO, HIST. PIPT., XX, 1 1 

enierserint in Banatu, nec Banatui, nec Vicebano solveve 
teneantur, sed Ecclesie tantummodo. Ad maiorem eciam 
cautelam dictas terras per superius nominatum Reinolt certis 
limitibus undique distinqui precepimus. Prima igitur terre 
Rodos meta egreditur de Sowa, et venit cum metis de terra 
assignatis ad fossatam Mlaca usque ad viam, inde reflectitur 
versus aquilonem et tendit per metas in longum Mlaca, in 
qua diucius vádit per metas ad arborem narfa, inde in magna 
via ad arborem tulfa, sub qua est meta terrea, inde in eadem 
via vádit per metas usque ad terminos Girymla, que est terra 
eiusdem Ecclesie ab antiquo, semper a dextris terra populorum 
Regis remanente, a sinistris vero Ecclesie; inde reflectitur 
versus occidentem et metis assignatis, tam sub piro, quam sub 
aliis arboribus vei in campis tendens diucius, reclinatur versus 
meridiem, etper metas vádit ad pirum, sub qua est meta, transit-
que aquamad sambucum ubi est meta, inde vádit ad arborem ce-
rasi iuxta quam in eadem aqua paululum tendens superius vádit 
ad narfa, inde per metas tam terreas quam arbores intrat 
Sowam, semper a dextris et a sinistris Ecclesie pertinentibus, 
et in Sowa meta vádit inferius unde prius processerat, et 
medietas aque Sowe pertinet ad Ecclesiam. Item meta terro 
Cupuc et terre Widuse incipit ab oriente iuxta metas 
Episcopi sub quercu, inde vádit ad silicem sub qua est ineta 
iuxta aquam, inde vádit per metas versus aquilonem ad 
puteum Lubawod, ubi est meta sub piru, inde vádit per viam 
ad cacumen magni montis ubi est ineta et (in)vertice eiusdem 
montis vádit ad Jazanouc, pars montis a sinistris pertinet ad 
Ecclesiam, inde descendit per metas versus meridiem ad 
puteum, inde intrat aquam Blizna in qua vádit inferius 
diucius et exiens de aqua ascendit montem Sterma pec. de 
quo descendit per metas ad puteum, inde transiens vallem 
ascendit monten ad metam in quo vádit paululum per metas 
et descendit ad sorbum tenens metas cum Herceg, inde 
descendit in Blizna-potoka, in quo procedens paululum exit 
ad viam Struscogoy per quam per metas vádit ad aquam 
Zuclier, tenens metas cum populis Regis, inde conterminatur 
terre prememorate Ecclesie antiquori, semper a sinistris meta 
spectante Ecclesie. Item meta terre Bratonis incipit ab 
occidente de quercu et tendit versus orientem in via ad pirum, 

inde vádit ad lapidem per metas ubi conterminatur terre Ban-
conis, binc per metas procedens conterminatur terre Episcopi, 
inde ad quercum, inde ad avellanam inde ad quercum, binc 
ad aquam Yelsouc, in qua parum procedens transit ad pirum 
ubi est meta, inde in montem ad quercum, deinde ad viam inde 
per metas ad Hodud, binc in montem ad sorbum de qua per 
viam vádit ad tulfa, inde in Crauawelg binc in Hodud, 
ibi conterminatur priori terre eiusdem Ecclesie, ab inde per 
montes et colles et per cetera loca transeundo cum metis 
ascendit ad locum unde prius proccesserat meta, semper a 
dextris Ecclesie metis remanentibus. Ut autem bee a nobis 
Ocbuz Bano faeta restitucio et faeta in Ecclesiam in concam-
bium restitucionis collacio nec nostris, nec nostrorum succes 
sorúm tempoiibus vei per Banum sive per aliquem alium 
retractari valeat, presentem concessimus paginam sigilli 
nostri munimine in perpetuum roboratam. Dátum per manus 
Cleti Aule Regie Cancellarii et Agriensis Prepositi, anno 
Dominice Incarnacionis MCCXXI. Yenerabili Johanne 
Strigoniensi, Reverendo Vgrino Colocensi Arcbiepiscopis 
existentibus, Desiderio Cenadinsi, Willelmo Trausilvano, 
RobertoWesprimiensi, Tboma Agriensi, Stepbano Zagrabiensi, 
Alexandro Waradiensi, Bartbolomeo Quinqueecclesiensi et 
aliis Episcopis Ecclesias feliciter gubernantibus. Nicolao 
Palatino et Comite Supruniensi, Ocbuz Bano, Paulo Voywoda, 
Jula Curiali Comite Regine et Comite Budrugiensi, Dyonisio 
Magistro Tawarnicorum et Comite Bacliiensi, Bankone Cu-
riali Comite Regis et Comite Albensi, Demetrio Senescalco 
et Comite Woswariensi, Laurencio lilio Ocbuz Magisim 
Pincernarum et Comite Keweieiisi existentibus. Regni nostri 
anno XYIII. 

(Tkalcsics, Monum. historica Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 49. 1.) 

105. 

István szerb nagyzsupán barátságot fogad a raguzaiaknak. 
1205—1222. 

In nomine patris etc. Ego Magnus Jupanus Stephanus 
cum filiis meis iuro Comiti Ragusii Johanui Dandulo et toti 
Communi Ragusine Civitatis in Deo et in Beata Dei Geuitrice 
etc., quod ero vester amicus et (vos) mei filii, donec mihi recti 
fueritis. Et si aliquis vester inimicus fugerit ad meam ter-
ram, ut dem eum vobis. si ceperit vobis aliquid molestare de 
terra mea. Et ut veniant vestri homines per meam terram 
cum mercimoniis sine ullo timore. Et ut non sit eis nulla for-
tia, set ut vendant et compareut libere. Et illud, quod est 
mercatorum consuetudo in terra mea, ut dent mihi. Et ut 
Sclavus non apprehendat Raguseum sine iudicio. Sed si fa-
ctum fuerit iniustum inter Civitatem Ragusii et terram meam, 
ponant se iudiees, ubi est consuetudo, et iudicent; et ut non 
(fiant) presalia. Quod si contra hoc fecero, iudicet me Deus, 
et Sancta Dei Genitrix.